
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 3

Art. 2 º - O impacto fi nanceiro será de R$ 32.928,00 (trinta e 
dois mil, novecentos e vinte e oito reais)/mês e R$ 395.136,00 
(trezentos e noventa e cinco mil, cento e trinta e seis  reais)/ano, 
para atendimento da capacidade discriminada no anexo a esta 
Resolução, onerando o teto fi nanceiro previsto no  Protocolo de 
Cooperação entre Entes Públicos (PCEP)/Plano Operativo Anual 
(POA) formalizado entre a Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA e a Secretaria Municipal de Saúde de Belém.
Art. 3 º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de fevereiro de 2012.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
         Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
ANEXO DA RES. CIB Nº 33, DE 13/02/2012.

SERVIÇO CÓDIGO DO 
PROCEDIMENTO

NÚMERO 
DE LEITOS

DIÁRIA 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

(R$)

CUSTO 
ANUAL 
(R$)

UNIDADE DE 
CUIDADOS 

INTERMEDIÁRIOS 
(UCI) DO 
HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

080201006-7 10 R$ 137,20 R$ 32.928,00 R$ 
395.136,00

RESOLUÇÃO Nº 42, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (PSF) e a Estratégia 
Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 08/02/2012.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a expansão de Equipes da Estratégia de Agentes 
Comunitários de Saúde (EACS) nos Municípios de Colares e 
Santo Antonio do Tauá, conforme discriminação a seguir:
        

CRS Município Pop. 
Geral

Pop. 
Benefi ciada EACS

EACS Nec. Exist % 
Cobertura Impl Exp. Total 

ACS
% 

Total

2º Colares 11.381 11.381 37 27 72,97 - 10 37 100

2º

Santo 
Antonio 
do Tauá 26.674 26.674 79 62 78,48 - 17 79 100

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de fevereiro de 2012.
Hélio Franco de Macedo Júnior. 
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará. 

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347808

Dispensa: 54/2011
Data: 02/03/2012
Valor: 19.712,82
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE INSUMO (BOMBA DE INFUSÃO 
COMBO KIT).
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratifi cação: 02/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303131126130000            339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FBM. INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
Endereço: Vla VP 1B, Bairro: Distrito Agroindustrial de Anápolis, 
S/N
CEP. 75132-085 - Anápolis/GO
Telefone: 6233333500 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347759

Dispensa: 66/2011
Data: 02/03/2012
Valor: 12.222,00

Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (TRACLEER 125MG 
– BOSETANA – 360 COMPRIMIDOS), PARA TRATAMENTO DA 
PACIENTE: ALEXANDRA NONATA LAMEIRA COSTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 02/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000            339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, S/N
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Telefone: 8533919926 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348035

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 46/2012
Objeto: Contratação de empresa para execução e prestação de 
serviços de Manutenção preventiva e corretiva do Grupo gerador 
da Central Estadual de Imunobiológico
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/03/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000             339039                 0149001435          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348172

PORTARIA Nº 0173 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/314543.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora ROSANA DE FATIMA 
SANTOS DA SILVA, matrícula n° 54194162/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 0174 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2011/380308.
R E S O L V E:
CEDER a PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA, a servidora 
LINDALVA LOPES GOMES, matricula n° 5118549/2, cargo de 
AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
DE CAMETÁ, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 0176 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/63353.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos na PORTARIA Nº 1210 de 19/05/2011, 
publicada no DOE n° 31.924 de 27/05/2011, que cedeu para 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, o servidor ADILSON 
SEBASTIAO FERNANDES LOUREIRO JUNIOR, matricula n° 
57205085/1, cargo de MAQUEIRO, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 0177 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/68708.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2012, os efeitos na PORTARIA Nº 
961 de 06/08/2010, publicada no DOE n° 31.734 de 19/08/2010, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, a servidora MARIA DO NASCIMENTO MARTINS ABREU, 
matricula n° 57199149/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 0178 DE 01 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/34442.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.02.2012, à SECRETARIA DE ESTADO DE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO, a servidora LORENA 
KELLY ALMEIDA DE SOUZA, matrícula n° 57174989/2, cargo 
de CONTADOR, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 0182 DE 02 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/63580.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2012, à AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, a 
servidora SUZANA CARVALHO LOBAO, matrícula n° 107808/1, 
cargo de FARMACEUTICO, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
AUGUSTO CORRÊA, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.03.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348150

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/02/2012
Valor: 0,00
Vigência: 29/02/2012 a 30/03/2012
Justifi cativa: Conforme Claúsula Quinta do Convênio 31/2010.
Objeto: Prorrogação de Vigência
Convenio: 31
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Soure
Nome do Ordenador: ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GOES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347953

PORTARIA Nº 0180 DE 02 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/77344.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.03.2012, os efeitos da PORTARIA Nº 0596 
de 15/07/1999, publicada no DOE n° 29.013 de 27/07/1999, que 
cedeu para o CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, 
o servidor WALTER JOSÉ DA SILVA, matricula n° 729019/1, cargo 
de MÉDICO, lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.03.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 208 DE 02 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348199

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138, da 
Constituição do Estado do Pará, 
RESOLVE:
Art. 1° - Alterar a composição da Comissão Técnica Permanente 
da PPI, constituída através da Portaria n° 2.024, de 31 de agosto 
de 2011, passando a ter a seguinte formação:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Púbica:
Débora Francisca da Silva Jares Alves (Coordenadora)
Círia Aurora Ferreira Pimentel
Rita de Cássia dos Santos Facundo
Dione Marília Albuquerque Cunha
Representantes do Colegiado dos Secretários Municipais de 
Saúde do Pará - COSEMS-PA:
Ângela Maria Pessoa de Oliveira
Charles Cesar Tocantins de Souza
Ed Wilson Dias da Silva
Maria das Graças Soutelo Cordeiro
Equipe de Apoio Técnico
Gabrielly Cristine Lopes Pereira
Fabio Correia Leite
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02 de março de 2012.
HELIO FRANCO MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 348167

CONTRATO: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, Módulos III 


